

ที่ AKP-MD012/2564

วันที่ 13 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปรการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 และ 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	30-มิ.ย.-64	ร้อยละ	30-มิ.ย.-63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	92,577	98.13%	67,179	98.60%	25,398	37.81%
รายได้อื่น	1,763	1.87%	955	1.40%	808	84.61%
รายได้รวม	94,340	100.00%	68,134	100.00%	26,206	38.46%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(70,320)	-75.96%	(56,241)	-83.72%	(14,079)	25.03%
กำไรขั้นต้น	22,257	24.04%	10,938	16.28%	11,319	103.48%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(1,661)	-1.76%	(807)	-1.18%	(854)	105.82%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(8,391)	-8.89%	(7,732)	-11.35%	(659)	8.52%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,456)	-4.72%	(4,060)	-5.96%	(396)	9.75%
รวมค่าใช้จ่าย	(14,508)	-15.38%	(12,599)	-18.49%	(1,909)	15.15%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	9,512	10.08%	(706)	-1.04%	10,218	-1447.31%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,205)	-1.28%	(1,352)	-1.98%	147	-10.87%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	8,307	8.81%	(2,058)	-3.02%	10,365	-503.64%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	4,604	4.88%	5,811	8.53%	(1,207)	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	12,911	13.69%	3,753	5.51%	9,158	244.02%
ภาษีเงินได้	(2,079)	-2.20%	569	0.84%	(2,648)	-465.38%
กำไรสำหรับปี	10,832	11.48%	4,322	6.34%	6,510	150.62%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับ 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	30-มิ.ย.-64	ร้อยละ	30-มิ.ย.-63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	193,908	96.64%	155,109	98.96%	38,799	25.01%
รายได้อื่น	6,739	3.36%	1,628	1.04%	5,111	313.94%
รายได้รวม	200,647	100.00%	156,737	100.00%	43,910	28.02%
ต้นทุนจากการให้บริการ	(146,209)	-75.40%	(136,369)	-87.92%	(9,840)	7.22%
กำไรขั้นต้น	47,699	24.60%	18,740	12.08%	28,959	154.53%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(3,258)	-1.62%	(4,783)	-3.05%	1,525	-31.88%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(16,732)	-8.34%	(14,929)	-9.52%	(1,803)	12.08%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(8,509)	-4.24%	(8,120)	-5.18%	(389)	4.79%
รวมค่าใช้จ่าย	(28,499)	-14.20%	(27,832)	-17.76%	(667)	2.40%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	25,939	12.93%	(7,464)	-4.76%	33,403	-447.52%
ต้นทุนทางการเงิน	(2,539)	-1.27%	(2,573)	-1.64%	34	-1.32%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุน	23,400	11.66%	(10,037)	-6.40%	33,437	-333.14%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท	7,784	3.88%	8,044	5.13%	(260)	100.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	31,184	15.54%	(1,993)	-1.27%	33,177	-1664.68%
ภาษีเงินได้	(5,999)	-2.99%	(759)	-0.48%	(5,240)	690.38%
กำไรสำหรับปี	25,185	12.55%	(2,752)	-1.76%	27,937	-1015.15%

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ:

รายได้จากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมสำหรับไตรมาส2 เพิ่มขึ้นจำนวน 25 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 38 และสะสมสำหรับ 6 เดือน เพิ่มขึ้นจำนวน 39 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 25 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน การเพิ่มขึ้นของรายได้เกิดจากปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัดในไตรมาส2 เพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ10และสำหรับระยะเวลา 6เดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยมีอัตราค่าบริการถัวเฉลี่ยต่อตันสำหรับระยะเวลา 6เดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อนเกิดจากการที่บริษัทฯได้ปรับแผนการตลาดและกลยุทธ์การแข่งขัน

ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะและค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อันประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงานค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่ในไตรมาสนี้บริษัทสามารถพัฒนาเทคนิคการเดินเครื่องจักรเพื่อให้สามารถประหยัดต้นทุน โดยต้นทุนลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีก่อนจำนวนร้อยละ 16.24

รายได้อื่น :

รายได้อื่นเกิดจากการให้บริการอื่น และดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงานเป็นสำคัญโดยบริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์ด้านค่าใช้จ่ายคงที่บางส่วนทางด้านการตลาด ไปเป็นค่าใช้จ่ายผันแปรตามยอดขายได้ของบริษัท

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก บริษัทรับรู้กำไร(ขาดทุน)ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับไตรมาสนี้ รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 4.60 ล้านบาท และสำหรับ 6 เดือน รับรู้กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 7.78 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด :

จากสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส2 เป็นจำนวน 11 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับ 6 เดือนเป็นจำนวน 25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30-มิ.ย.-64	ร้อยละ	31-ธ.ค.-63	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	707,946	100.00%	696,569	100.00%	11,377	1.63%
รวมหนี้สิน	137,966	19.49%	142,482	20.45%	(4,516)	-3.17%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	569,980	80.51%	554,087	79.55%	15,893	2.87%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้นจำนวน 11 ล้านบาทจากต้นปี เกิดจากผลการดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ลดลงจำนวน 5 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและหนี้สินดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีรายการหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้นจำนวน 16 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวันชัย เหลืองวิริยะ)

ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ